股票代码：600229         股票简称：城市传媒         编号：临 2018-014

青岛城市传媒股份有限公司关于

重大资产重组标的资产减值测试报告的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

    重要内容提示：

    公司 2015 年重组置入资产于 2017 年 12 月 31 日未发生减值；

    该事项尚需提交公司股东大会审议通过。

按照《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 127

号文）的有关规定，青岛城市传媒股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

编制了《重大资产重组标的资产减值测试报告》。

一、重大资产重组基本情况

    公司原名青岛碱业股份有限公司（以下简称“青岛碱业”），1994 年经青岛

市体改委批准，由青岛碱厂发起，以定向募集方式改组成立。经中国证监会证监

发行字[2000]7 号文件批准，公司于 2000 年 2 月 17 日向社会公开发行人民币普

通股 9000 万股（A股）。公司发行的 A股股票于 2000 年 3 月 9 日在上海证券交

易所挂牌交易。经中国证监会（证监许可[2009]346 号）文件批准，公司于 2009

年 6 月 12 日以非公开发行股票方式发行普通股 10,066 万股（A 股），注册资本

由 295,126,210.00 元变更为 395,786,210.00 元。

    2015 年 1 月 22 日，公司召开第七届董事会第十七次会议，会议审议通过

了《关于公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易整体

方案的议案》。本次重大资产重组方案包括三部分：

1.股份无偿划转

    2015 年 7 月 15 日 青岛碱业控股股东青岛海湾集团有限公司将其所持有的

青岛碱业 135,587,250 股股份（占上市公司的股权比例为 34.26%）以无偿划转

的方式转让给青岛出版集团有限公司（以下简称“青岛出版”）。

 2.重大资产置换及发行股份购买资产

（1）重大资产置换

青岛碱业以截至2014年8月31日拥有的全部资产和负债（作为置出资产），

与青岛出版等 5位股东截至 2014 年 8 月 31 日拥有的青岛出版传媒有限公司（以

下简称“出版传媒有限”）100%股权（作为置入资产）以评估值的等值部分进行

置换，交易价格以具备证券期货从业资格的评估机构以 2014 年 8 月 31 日为评

估基准日的置入及置出资产评估值为准。重组完成后，青岛出版等 5 名交易对方

直接持有青岛碱业股份，出版传媒有限成为青岛碱业的全资子公司。

根据青岛天和资产评估有限责任公司（以下简称“天和”）出具的青天评报

字[2014]第 QDV1076 号《评估报告》，截至 2014 年 8 月 31 日，置出资产以资产

基础法确定的评估值为 1,720,899,589.23 元；置出资产的交易价格按置出资产

评估值确定，即 1,720,899,589.23 元。根据天和出具的青天评报字[2014]第

QDV1077 号《评估报告》，截至 2014 年 8 月 31 日，置入资产以资产基础法评估

值为 2,483,013,980.28 元，收益法评估值为 2,878,684,900.00 元。置入资产的

交易价格按置入资产评估值确定，即 2,878,684,900.00 元。本次重大资产置换

中置入资产与置出资产交易价格的差额为 1,157,785,310.77 元。

    （2）发行股份购买资产

   以审议本次交易相关事项的首次董事会决议公告日前 60 个交易日股票交易

均价 5.68 元/股的 90%即 5.11 元/股确定发行价格，依据出版传媒有限全体 5名

股东各自持有出版传媒有限的股份比例向其发行 226,572,465 股股份购买上述

置入资产与置出资产交易价格的差额。

    3.募集配套资金

青岛碱业以 5.33 元/股的发行价格，以锁价方式向青岛出版及其一致行动

人青岛出版置业有限公司（以下简称“出版置业”）分别定向募集配套资金

248,530,491.30 元和 176,469,504.25 元，合计 424,999,995.55 元。募集资金

将用于置入资产在建项目的建设、支付本次交易的交易费用等。

    2015 年 6 月 30 日，中国证券监督管理委员会《关于核准青岛碱业股份有限

公司重大资产重组及向青岛出版集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》（证监许可[2015]1457 号）文件核准青岛碱业重大资产置换及向青

岛出版发行 190,660,731 股股份、向青岛产业发展投资有限责任公司发行

14,727,210 股股份、向山东鲁信文化产业创业投资有限公司发行 12,461,485

股股份、向青岛国信发展（集团）有限责任公司发行 6,797,174 股股份、向出

版置业发行 1,925,865 股股份购买相关资产；核准公司非公开发行不超过

79,737,335 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

    2015 年 8 月，青岛碱业置出资产完成股权变更登记工作，青岛出版等 5 名

交易对方持有的出版传媒有限的 100%股权过户至青岛碱业名下，青岛碱业取得

出版传媒有限 100%股权。青岛碱业向青岛出版等 5 名交易对方发行人民币普通

股（A股）226,572,465 股，增加注册资本 226,572,465.00 元，变更后的注册资

本为 622,358,675.00 元，本次增资经瑞华会计师事务所审验，并于 2015 年 8

月 24 日出具瑞华验字[2015]01660001 号验资报告。2015 年 8 月 25 日，青岛出

版、出版置业募集配套资金增加注册资本 79,737,335.00 元，变更后的注册资本

为 702,096,010.00 元，本次增资经瑞华会计师事务所审验，并于 2015 年 8 月

25 日出具瑞华验字[2015]01660003 号验资报告。

2015 年 9 月，北京中伦律师事务所出具的《北京市中伦律师事务所关于青

岛碱业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易非公开发行股票的发行过程和认购对象合规性的法律意见书》认为：青岛碱

业本次重大资产重组非公开发行股票募集配套资金已取得法律、法规和规范性文

件所有必要的授权和批准，该等授权和批准合法有效；本次发行对象、发行价格、

发行对象的数量均符合《发行管理办法》及《实施细则》的有关规定，发行对象

均依法设立并有效存续，具备参与实施本次重大资产重组非公开发行股票募集配

套资金的合法主体资格并已足额缴付现金对价，本次重大资产重组非公开发行股

票募集配套资金合法、有效。

二、标的资产业绩承诺情况

1.业绩承诺期及承诺的净利润

根据公司与控股股东青岛出版及一致行动人出版置业签订的《业绩补偿协议》

《业绩补偿补充协议》的约定，本次重大资产重组实施完毕后的三个会计年度（含

实施完毕当年），为利润补偿期间，即利润补偿期间为2015年度、2016年度、2017

年度。若未能在2015年12月31日前实施完毕，则利润补偿期间顺延。

根据天和出具的青天评报字[2014]第 QDV1077 号《青岛碱业股份有限公司

拟进行重大资产重组涉及的拟置入的青岛城市传媒股份有限公司股东全部权益

评估项目资产评估报告书》，本公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度预测净利

润数分别为 21,160.28 万元、22,406.90 万元、24,638.28 万元。

青岛出版与出版置业出具承诺，对于上市公司使用募集配套资金投资项目在

业绩承诺期间内相应的业绩及募集资金专户存储或现金管理所产生的利息等收

益，不计入《业绩补偿协议》及《业绩补偿补充协议》确定的本公司在业绩承诺

期间内的实际净利润（扣除非经常性损益后归属母公司的净利润）。

2.业绩补偿方式

    在补偿期内，本公司进行年度审计时应对当年扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润与预测利润数的差异情况进行审核，并由负责本公司年度审

计的具有证券业务资格的会计师事务所于本公司年度财务报告出具时对差异情

况出具专项核查意见，青岛出版、出版置业应当根据专项核查意见的结果承担相

应补偿义务并按照约定的补偿方式进行补偿。

（1）若公司在利润补偿期间内每一年度结束时的当期累积实际净利润数未达

到当期累积预测净利润数，业绩承诺方同意以股份补偿的方式对公司进行补偿，

对于每年需补偿的股份数将由公司以 1元总价回购并予以注销。业绩承诺方业绩

补偿价值不超过本次置入资产交易价格。业绩补偿价值=股份补偿股数×本次发

行的每股价格。

若公司在利润补偿期间内的当期累积实际净利润数未达到当期累积预测净

利润数，业绩承诺方每年应补偿的股份数量按照如下公式计算：

    业绩承诺方每年应补偿的股份数量=（截至当期期末累积预测净利润数－截

至当期期末累积实际净利润数）÷承诺年度内各年的预测净利润数总和×置入资

产交易价格÷本次发行的每股价格－已补偿股份数。

    业绩承诺方各主体按其在《业绩补偿协议的补充协议》签署之日各自持有公

司股份数占业绩承诺方合计持有公司股份数的比例计算各自应补偿的股份数。

    业绩承诺方首先以其通过资产认购所获得的公司股份进行补偿，如不足以满

足补偿要求，则差额股份部分由业绩承诺方以其持有的公司存量股进行补偿或以

青岛出版从二级市场购买股份的方式提供股份进行补偿。

在逐年补偿的情况下，各年计算的补偿股份数量小于零（0）时，按零（0）

取值，即已经补偿的股份不冲回。

（2）若公司在利润补偿期届满时，若：期末减值额＞补偿期限内已补偿股

份总数×本次发行的每股价格，业绩承诺方一致同意以股份补偿的方式对公司进

行补偿，对于因置入资产减值需补偿的股份数将由公司以 1 元总价回购并予以

注销。置入资产减值补偿价值与业绩补偿价值合计不应超过置入资产交易价格。

置入资产减值补偿价值=因减值补偿股份数×本次发行的每股价格。

    前款减值额为置入资产作价减去期末置入资产的评估值并扣除利润补偿期

间内公司全体股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。利润补偿期间内

各年度已补偿股份总数亦应根据除息、除权变动事项进行相应调整。

    在利润补偿期间届满时，公司应聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务

所对置入资产进行减值测试并出具专项审核意见，并根据下列公式计算因置入资

产减值应补偿股份数：

    业绩承诺方需另行因减值补偿股份总数＝（置入资产期末减值额－承诺年度

期限内已补偿股份数×本次发行的每股价格）÷本次发行的每股价格。

    业绩承诺方各主体按其在本协议签署之日持有城市传媒股权占业绩承诺方

合计持有公司股权的比例计算各自应补偿的股份数。

    业绩承诺方首先以其通过资产认购所获得的公司股份进行补偿，如不足以满

足补偿要求，则差额股份部分由业绩承诺方以其持有的公司存量股进行补偿或以

青岛出版从二级市场购买股份的方式提供股份进行补偿。

（3）如果利润补偿期间内公司以转增或送股方式进行分配而导致公司全体

股东持有的上市公司股份数量发生变化，则业绩承诺方补偿股份的数量应调整为：

    按（1）、（2）条款公式计算的补偿股份数×（1＋转增或送股比例）。

（4）利润补偿期内，如果具有证券期货业务资格的会计师事务所出具的专项

审核意见表明须进行补偿的，则在专项审核意见出具之日起10 个交易日内，由

公司董事会计算确定需回购的股份数量，并向上市公司股东大会提出以总价1元

的价格定向业绩承诺方回购股份的议案，同时授权上市公司董事会办理相关股份

的回购及注销手续。

3.业绩实现情况

利润补偿期盈利预测实际完成情况：

                                                    单位：人民币万元

项目 2015 年度 2016 年度 2017 年度

承诺净利润 21,160.28 22,406.90 24,638.28

实现净利润数 22,465.29 26,360.03  29,683.62

实现率 106.17% 117.64% 120.48%

    三、本报告编制依据

1.《上市公司重大资产重组管理办法》及其相关规定（中国证劵监督管理委

员会第 127 号令）。

2.青岛碱业与青岛出版及其一致行动人出版置业签署的公司与青岛出版及

出版置业签订的《业绩补偿协议》《业绩补偿补充协议》。

四、标的资产减值测试方法及过程

本次对标的资产的估值选用收益法进行估值，本次收益法估值采用现金流量

折现模型，选取的现金流量口径为企业自由现金流，通过对企业整体价值的估值

来间接获得股东全部权益价值。

本次估值以未来若干年度内的企业自由现金净流量作为依据，采用适当折现

率折现后加总计算得出企业整体营业性资产的价值，然后再加上溢余资产价值、

非经营性资产价值、长期股权投资价值，减去付息债务得出股东全部权益价值。

  1.计算公式

  E=V-D                                        公式一

  V=P+C1+C2+E                                公式二

  上式中：

  E: 股东全部权益价值；

  V：企业整体价值；

  D：付息债务账面价值；

  P：经营性资产估算价值；

  C1：溢余资产估算价值；

  C2：非经营性资产估算价值；

  E：（未在现金流中考虑的）长期股权投资估算价值。

其中，公式二中经营性资产估算价值 p 按如下公式求取：

               公式三

上式前半部分为明确预测期价值，后半部分为永续期价值（终值）

公式三中：

  Rt :明确预测期的第 t期的企业自由现金流；

  t：明确预测期期数 1，2，3，„,n；

  r:折现率；

  Rn+1：永续期企业自由现金流；

  g：永续期的增长率；

  n：明确预测期第末年。

  2.公式中关键参数的确定

（1）预期收益的确定

本次将企业自由现金流量作为企业预收益的量化指标。企业自由现金流量是

在支付了经营费用和所得税之后，向公司权利要求者支付现金之前的全部现金流。

其计算公式为：

企业自由现金流量=税后净利润+折旧与摊销+利息费用×（1-税率）-资本性

支出-营运资金变动。

（2）收益期的确定

企业价值估值中的收益期限通常是指企业未来获取收益的年限。为了合理预

测企业未来收益，根据企业生产经营的特点以及有关法律法规、契约和合同等，

可将企业的收益期限划分为有限期限和无限期限。

本次估值采用永续年期作为收益期。其中，第一阶段为 2018 年 1 月 1 日至

2022 年 12 月 31 日，在此阶段根据被估值企业的经营情况及经营计划，收益状

况处于变化中；第二阶段 2023 年 1 月 1 日起为永续经营，在此阶段被估值企业

将保持稳定的盈利水平。

（3）折现率的确定

确定折现率有多种方法和途径，按照收益额与折现率口径一致的原则，本次

估值收益额口径为企业自由现金流量，则折现率选取加权平均资本成本(WACC)

确定。

（4）付息债务价值的确定

债务是包括企业的长短借款，按其市场价值确定。

（5）溢余资产及非经营性资产、负债价值的确定

溢余资产是指与企业收益无直接关系的，超过企业经营所需的多余资产，一

般指溢余的货币资金；非经营性资产、负债是指与企业收益无直接关系的，不产

生效益的资产、负债。对该类资产采用成本法计量。

本次对股东全部权益价值进行估值：股东全部权益（净资产）价值=企业整

体价值-有息债务价值，企业整体价值=经营性资产价值+溢余资产价值+非经营性

资产价值-非经营性负债价值+长期股权投资价值。

五、标的资产测试结论

通过以上工作，我们得出如下结论：

本公司 2015 年重组置入资产于 2017 年 12 月 31 日未发生减值。

    六、内部审批程序

    《关于公司重大资产重组标的资产减值测试报告的议案》已经公司第八届董

事会第十九次会议、第八届监事会第十五次会议审议通过，公司独立董事对该议

案发表了独立意见，表决时有关关联董事已回避表决。该议案尚需提请公司 2017

年度股东大会审议。

    七、独立董事、监事会、独立财务顾问的意见

1.公司独立董事意见

经核查，公司按照《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定及《业绩

补偿协议》《业绩补偿补充协议》等约定对公司 2015 年重大资产重组注入标的

资产履行了减值测试程序，测试结果合理，公允反映了公司重大资产重组标的资

产的减值测试结论。山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券、期货相

关业务资格，具备从事相关工作的专业资质，《专项审核报告》（和信专字[2018]

第 000121 号）的出具履行了相关的审核程序，对其出具的报告，我们予以认可。

同意董事会将该议案提交公司股东大会审议。

2.监事会意见

监事会认为：公司按照《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定及《业

绩补偿协议》《业绩补偿补充协议》等约定对公司 2015 年重大资产重组注入标

的资产履行了减值测试程序，测试结果合理，公允反映了公司重大资产重组标的

资产的减值测试结论。公司 2015 年重大资产重组置入资产于 2017 年 12 月 31

日未发生减值。同意将该议案提交公司股东大会审议。

    3.独立财务顾问的核查意见

    经核查，公司独立财务顾问瑞信方正证券有限责任公司认为：城市传媒已按

照《上市公司重大资产重组管理办法》等相关监管规定和《业绩补偿协议》《业

绩补偿补充协议》的约定，聘请了具有证券期货业务资格的会计师事务所对本次

重大资产重组中的置入资产进行了减值测试。相关减值测试的程序符合有关法律

法规及协议的约定。截至 2017 年 12 月 31 日，青岛出版及其一致行动人出版置

业对城市传媒在利润补偿期内的全部业绩承诺均已顺利实现，置入资产未发生减

值。

    八、备查文件

    1.公司第八届董事会第十九次会议决议；

    2.公司第八届监事会第十五次会议决议；

    3.独立董事意见；

4.山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）关于公司重大资产重组标的资产

减值测试专项审核报告（和信专字[2018]第 000121 号）；

5.瑞信方正证券有限责任公司关于公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易之标的资产减值测试的核查意见。

特此公告。

  青岛城市传媒股份有限公司董事会

二○一八年四月二十八日